

**Nr 601**

Av fröken **Ljungberg m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 54, angående reformering av den obligatoriska skolan m. m.*

(Lika lydande med motion nr 710 i Andra kammaren)

Enligt 1957 års skolberednings förslag angående grundskolan har i de obligatoriska övningsämnena musik, teckning och slöjd på högstadiet föreslagits viss valfrihet för eleverna. Sålunda har i klass 7 ämnet teckning tilldelats 2 fasta timmar, medan undervisningstiden för musik och slöjd skulle fördelas på respektive ämnen efter elevernas val i antingen 2 + 1 eller 1 + 2 veckotimmar. I Kungl. Maj:ts proposition (1962: 54) angående reformering av den obligatoriska skolan m. m. har departementschefen för riksdagen redovisat vissa överväganden i samband med fastställelsen av den kommande läroplanen. Härvid överväges i samband med förstärkning av annat ämne en reducering av timantalet i slöjd i årskurs 7.

Det är otvivelaktigt att förslaget till den nya timplanen, som den föreligger i skolberedningens betänkande, innebär en väsentlig försvagning av ämnet slöjd. Detta gäller i alldeles särskild grad mellanstadiet, där betydande reduceringar av timantalet kommer att ske. Det är givet att ett så starkt reducerat timantal försvårar de manuella och estetiska möjligheter, som slöjden har att ge för att påverka barnens harmoniska utveckling. Slöjden har en stor uppgift att fylla i skolarbetet genom dess skapande möjligheter. All erfarenhet har visat att elevernas egen inställning till ämnet är synnerligen positivt. Mot denna bakgrund måste angelägenheten av att ämnets ställning i görligaste mån vidmakthålles framstå som något väsentligt.

Om departementschefen följer skolberedningens förslag kommer ämnet teckning att erhålla 2 fasta timmar i årskurs 7. Vi anser, att motsvarande anordning inom ramen för gällande timantal bör genomföras för klass 8 i ämnet slöjd. Från remissmyndigheternas sida har man pekat på de schematekniska och andra svårigheter t. ex. i fråga om möjligheten att skapa underlag för övningslärartjänster, som skolberedningens förslag till valfrihet inom en estetisk grupp innebär. Några av dessa olägenheter skulle kunna undanröjas om timantalet i slöjd tilldelades 2 fasta timmar i 8:e årskursen. Också pedagogiska skäl talar för en sådan anordning. Lärarna kan bättre planera sin undervisning om de stadigvarande kan påräkna ett fast timantal, och även elevernas intresse för ämnet kommer att stimuleras. Vad vi nu föreslår kommer inte att medföra en förändring av det totala

timantalet och inte heller kommer omdispositionen att gå ut över något annat ämne. Vi anser det ur undervisningssynpunkt värdefullt att riksdagen inför det kommande läroplansarbetet uttalar sig för den förändring vi föreslagit.

Vi får hemställa,

att riksdagen måtte uttala att ämnet slöjd i årskurs 8 bör tilldelas 2 fasta veckotimmar.

Stockholm den 23 mars 1962

*Blenda Ljungberg*

*Ruth Hamrin-Thorell*

*Lisa Mattson*

*Gärda Svenson*

*Per-Olof Hanson*

*Ragn. Bergh*

---

### Nr 602

Av herr **Lundström m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 54, angående reformering av den obligatoriska skolan m. m.

(Lika lydande med motion nr 729 i Andra kammaren)

Stockholm den 23 mars 1962

*Birger Lundström*

*Nils B. Hansson*

*Rudolf Boman*

*Axel Andersson*

*Stig Stefanson*

---